
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 190 DEL 07/11/2025 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO PER FORNITURA CALENDARI ANNO 2026 CONTENENTI L’ 
INDICAZIONE DEI GIORNI DI RACCOLTA DELLE VARIE TIPOLOGIE DEI RIFIUTI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che l’organizzazione del servizio raccolta dei rifiuti nel territorio comunale prevede 
che la raccolta degli stessi avvenga in determinati giorni e con cadenze diverse (settimanale, 
bisettimanale, quindicinale, mensile, ecc.) e tenga conto delle festività infrasettimanali; 

 al fine di agevolare gli utenti, l’Amministrazione già da parecchi anni predispone un calendario 
annuale nel quale viene indicata per ogni specie di rifiuto la frequenza della raccolta; 

 questa iniziativa ha riscosso il plauso degli utenti ed ha consentito un miglioramento del 
servizio stesso; 

 oltre tali notizie, nel calendario vengono inseriti fotografie e commenti aventi ogni anno un 
argomento diverso riguardante aspetti della cultura del territorio comunale; 

 le operazioni di predisposizione dei calendari si possono descrivere nel seguente modo: 

a) scelta a cura dell’Amministrazione dell’argomento da trattare, reperimento materiale fotografico 
e testi da inserire nei calendari; 

b) acquisizione dall’appaltatore dei giorni di raccolta e della tipologia di rifiuto al fine 
dell’inserimento nel calendario; 

c) richiesta di preventivo per la stampa di un congruo numero di calendari (n. 1.500); 

d) collegamento tra Amministrazione e ditta incaricata della predisposizione dei calendari per 
controllo e verifica della bozza del calendario; 

e) stampa degli indirizzi degli utenti su etichette autoadesive; 

f) imbustamento dei calendari previa affissione delle etichette autoadesive sulle buste; 

g) spedizione dei calendari agli utenti per mezzo del servizio postale; 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo per la fornitura di n. 1.500 calendari alla ditta Diemme 
Srl, con sede in Ghiffa, corso Risorgimento n. 5, P.I. 01529940031; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con protocollo n. 9043 in data 21/10/2025 è pervenuto il preventivo n. 66117 della ditta 
Diemme Srl, dal quale risulta una spesa di euro 2.730,00 oltre IVA 22% paria a euro 600,60 
per un totale complessivo di euro 3.330,60; 

VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025-2027; 

 il decreto del Sindaco n. 1/2025 in data 20/02/2025 con il quale è stato nominato il 
responsabile del servizio in oggetto; 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli 
appalti);  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. n. 296/2006;   

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 d.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del settore 
economico/finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, T.U.E.L., attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista; 

RITENUTO di affidare alla ditta Diemme Srl, con sede in Ghiffa, corso Risorgimento n. 5, la 
fornitura di n. 1.500 calendari, e di provvedere ad assumere impegno di spesa di euro 3.330,60 
che trova copertura al codice 09.03.1 (voce 3550/1739/10 “spese servizio bollettazione rsu ecc - 
servizi amministrativi”) del corrente esercizio finanziario; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG 
assegnato è il seguente: CIG B900298832; 
DATO ATTO, altresì, che il responsabile del servizio non versa in situazioni di conflitto d’interesse, 
anche solo potenziali; 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Diemme Srl, con sede in 
Ghiffa, corso Risorgimento n. 5, l’incarico per la fornitura di n. 1.500 calendari per il costo 
complessivo di euro 3.330,60 (IVA 22% compresa), come da preventivo agli atti; 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa al codice 09.03.1 (voce 3550/1739/10 “spese servizio 
bollettazione rsu ecc - servizi amministrativi”) del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa con successiva determinazione e dietro 
presentazione di regolare fattura; 

4. DI COMUNICARE alla Ditta la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

 
                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to:Dott. Roberto Patuelli  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 07 novembre 2025 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 26/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 26/11/2025 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


